Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

-детский сад № 5 города Кропоткин  муниципального образования Кавказский район

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 г.                                                                                      № 55/1 -ОД

«О внесении изменений в  Программу развития

МБДОУ д/с № 5 на 2022- 2027 годы»

      На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПриказаМинпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028«Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования» и

согласноаналитической справке по результатам внутренней системы оценки

качества образования в МБДОУ д/с № 5,

приказываю:

1. Утвердить внесенные изменения в Программу развития на 2022- 2027 годы

(приложение).

2. Старшему воспитателю Решетниковой А.О. обеспечить выполнение

мероприятий по реализации Программы развития, утвержденных

настоящим приказом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с № 5                       Давидовская С.И.

С приказом ознакомлены:

Приложение

1.В разделе «II.  Паспорт Программы развития на 2022- 2027 годы» в

подразделе таблицы

Основания  для разработки программы – вставить Федеральная адаптированная

образовательная программа дошкольного образования (Приказ Минпросвещения

России  от 24 ноября 2022 г  № 1022.), Федеральная образовательная программа

дошкольного образования (Приказ Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г.

№ 1028)

Цели Программы. Комплексные задачи Программы

После слов: Создание условий для полноценного сотрудничества с социальными

партнерами для разностороннего развития детей.

 вставить новые слова: Переход на ФОП ДО и ФАОП ДО. Создать рабочую

группу по обеспечению перехода на применение ФОП ДО и ФАОП ДО.

Ознакомить педагогических работников с содержанием ФОП ДО и ФАОП ДО.

Откорректировать ОП ДО и АОП ДО и локальные нормативные документы.

Привести документы в соответствии с ФОП ДО и ФАОП ДО.

Принципы образовательной деятельности в рамках Программы

После слов: Принцип активности – предполагает освоение ребенком программы

через собственную деятельность под руководством взрослого.

вставить новые слова - Реализация принципов предусмотренных ФОП ДО и

ФАОП ДО.

Ожидаемые конечные результаты, важнейшие  целевые показатели программы

После слов - Обновление методической и материально-технической базы

учреждения.

вставить новые слова -1.3. Планируемые результаты реализации и освоения

Программы соответствуют ФОП ДО и ФАОП ДО.

2.В разделе 3. Информационная справка  МБДОУ д/с № 5 в подразделе

Содержание дошкольного образования образовательные и воспитательные

программы- заменить слова Основная общеобразовательная программа –

образовательная программа дошкольного образования МБДОУ д/с № 5

 Адаптированная основная образовательная программа дошкольного

образования для детей дошкольного возраста с тяжелыми нарушениями речи

МБДОУ д/с № 5 (составители: творческая группа МБДОУ д/с №5)

вставить новые слова - Образовательная программа дошкольного образования

МБДОУ д/с № 5   , Адаптированная образовательная программа дошкольного

образования для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ д/с № 5

удалить фразу -  Федерального уровня: Программы дошкольного образования

«Истоки»: — 6-е изд. — Москва: ТЦ Сфера, 2018

3.В разделе 4.9. Определение возможных путей решения проблем - вставить

новый подпункт – Обеспечить перехода на применение ФОП ДО и ФАОП ДО

3. В разделе 5.Концепция Программы развития МБДОУ д/с № 5 в подразделе

6.Стратегия развития МБДОУ д/с № 5 вставить новый подпункт

Осуществлять переход на ФОП ДО и ФАОП ДО. Создать рабочую группу по

обеспечению перехода на применение ФОП ДО и ФАОП ДО. Ознакомить

педагогических работников с содержанием ФОП ДО и ФАОП ДО.

Откорректировать ОП ДО и АОП ДО и локальные нормативные документы.

Привести документы в соответствии с ФОП ДО и ФАОП ДО.

4. В разделе 5. Концепция Программы развития МБДОУ д/с № 5 в подразделе

5.2.Философия жизнедеятельности МБДОУ д/с № 5 Программы развития

МБДОУ д/с № 5 вставить новый подпункт

Внедрение и расширение системы наставничества за счет увеличения количества

наставников.

5.  В разделе 6.Стратегия развития МБДОУ д/с № 5

вставить новые подпункты:

7.Переоформление центров экспериментирования в группах и на улицах

(верандах). Пополнение схемами проведения экспериментов.

8. Пополнение центров строительных игр техническими конструкторами

различного вида, схемами построек.

9. Рекомендовано пересмотреть размещение мебели и оборудования в групповом

пространстве:

- организоватьв каждой группе пространство для отдыха и уединения детей;

- для зонирования и моделирования образовательного пространства

приобретение ширм, модулей, выкатных элементов мебели;

- использование продуктов детской деятельности в развивающей среде и для

декоративного оформления пространства;

- введение элементов «говорящей среды».

5. В разделе 6. 1. Основные этапы Программы развития включить План-график

мероприятий, направленных на поэтапный переход  МБДОУ д/с № 5 к

реализации ФОП ДО.

Мероприятие  Срок  Исполнитель Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение

 Проведение

педагогических советов,

посвященных вопросам

внедрения ФОП ДО в

образовательный процесс

 Февраль, май,

август

Заведующий,

старший

воспитатель

 Протоколы

 Создание рабочей группы

по внедрению ФОП ДО

 Февраль  Рабочая группа

педагогов

 Приказ о

создании

рабочей

группы

Проведение экспертизы

ООП ДОУ с

использованием чек листов

на соответствие

требованиям ФОП ДО

апрель  Рабочая группа

педагогов

Отчет

Мониторинг РППС  май  Рабочая группа

педагогов

Аналитическая

справка

 Составление проекта ОП

и АОП МБДОУ с учетом

ФОП и ФАОП ДО

 Май-июль  Рабочая группа

педагогов

 Проект

программы

2. Нормативно-правовое обеспечение

 Сформировать банк

данных нормативно-

правовых документов

федерального,

регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих

внедрение ФОП и ФАОП

ДО

 Февраль-май  Руководитель

рабочей группы

 Банк данных

нормативно-

правовых

документов

 Изучение документов

федерального,

регионального уровня,

регламентирующих

введение ФОПДО

 Февраль-май  Рабочая группа

педагогов

 Листы

ознакомления

 Внесение изменений в

Программу развития

МБДОУ

Август  Заведующий,

руководитель

рабочей группы

 Приказ о

внесении

изменений в

программу

развития

образовательн

ой

организации

Издать приказ об

утверждении новой ОП ДО

в соответствии с ФОП ДО

и использовании ее при

осуществлении

воспитательно-

образовательной

деятельности

 Август  Заведующий  Приказ

 Издать приказы об

утверждении

актуализированных в

соответствии с требования

ФОП ДО локальных актов

детского сада в сфере

образования

 По

необходимости

Заведующий  Приказы

3. Кадровое обеспечение

Провести диагностику

образовательных

потребностей

педагогических

 Март  Рабочая группа Справка,

график

повышения

квалификации

работников по вопросам

перехода на ФОП ДО

 Проанализировать

профессиональные

затруднения

педагогических

работников по вопросам

перехода на ФОП ДО

 Апрель - май  Старший

воспитатель

 Опросные

листы

 Повышение квалификации

педагогов по вопросам

применения ФОП ДО

(КПК, вебинары)

Май-июнь  Старший

воспитатель

Документы о

повышении

квалификации

4. Методическое обеспечение

Адаптировать для

педагогов методические

материалы

Мипросвещения по

сопровождению

реализации федеральной

программы образования

ДО

 Апрель - август  Члены рабочей

группы (в

рамках своей

компетенции)

 Методические

материалы

Адаптировать для

педагогов методические

материалы

Мипросвещения

методические материалы

по сопровождению

реализации федеральной

рабочей программы

воспитания и

федерального

календарного плана

воспитательной работы

Апрель - август  Члены рабочей

группы (в

рамках своей

компетенции)

 Методические

материалы

 Адаптировать для

педагогов методические

материалы

Мипросвещения

методические материалы

по сопровождению

реализации программы

коррекционно-

развивающей работы

 Апрель - август  Члены рабочей

группы (в

рамках своей

компетенции)

 Методические

материалы

 Обеспечить для педагогов

консультационную

помощь по вопросам

применения ФОП ДО

 Февраль – август  Старший

воспитатель

Рекомендации,

методические

материалы и т.

п.

5. Информационное обеспечение

 Провести родительские

собрания, посвященные

применению ФОП ДО

 Май, сентябрь Педагоги групп   Протоколы

родительских

собраний

 Разместить ФОП ДО на

сайте детского сада

 Сентябрь  Ответственный

за сайт

 Информация

на сайте

 Оформить и регулярно

обновлять

информационный стенд по

вопросам применения

ФОП ДО в методическом

кабинете

 В течение года  Старший

воспитатель

Информация

на стенде

6. Финансовое обеспечение

 Провести анализ УМК  к

обновленной ООП с целью

выявления дефицитов.

Июнь  Старший

воспитатель

Аналитическая

справка с

итоговым

перечнем

необходимых

методических

материалов